DELIBERAÇÃO REDE UNIPARANAPANEMA/005/2024

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

Aprova o Relatório Anual de Atividades

da Rede UniParanapanema, referente à

2024.

A Rede de Instituições de Ensino Superior do Paranapanema, ou Rede

UniParanapanema,

Considerando sua instalação em 20 de setembro de 2024, na 1ª Reunião Ordinária, em

que seus membros tomaram posse e aprovaram o Estatuto Social;

Considerando que a Rede UniParanapanema é uma organização sem personalidade

jurídica, criada como uma instância de articulação das Instituições de Ensino Superior

(IES) sediadas ou que atuam na Unidade de Gestão de Recursos Hídricos do

Paranapanema para realização de atividades de extensão universitária, ensino e

pesquisa, troca de experiências com Instituições de Ensino Superior do Brasil e de

outros países, envolvendo a produção e divulgação de conhecimentos, o letramento

científico e a sustentabilidade ambiental, especialmente sobre as temáticas relativas à

gestão participativa, descentralizada e democrática das águas;

No uso de suas atribuições conferidas pelo seu Estatuto Social;

DELIBERA

Art. 1º Aprova o Relatório Anual de Atividades da Rede UniParanapanema, referente à

2024, conforme Anexo I desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

ANTONIO CEZAR LEAL

Coordenador Executivo
Rede UniParanapanema

ANEXO I

Relatório Anual de Atividades da Rede UniParanapanema – 2024

INSTALAÇÃO

20 de setembro de 2024

COORDENAÇÃO EXECUTIVA

Coordenador Executivo - Antonio Cezar Leal

Universidade Estadual Paulista "Julio de Mesquita Filho" (Unesp)

Coordenadora Executiva Adjunta - Alba Regina Azevedo Arana

Universidade do Oeste Paulista (Unoeste)

Secretária - Marta Luzia de Souza

Universidade Estadual de Maringá (UEM)

Secretária Adjunta - Andréa Bialetzki

Universidade Estadual de Maringá (UEM)

COLEGIADO DE FACILITADORES

Carla Beck P. Kersting  - 2ª Vice-Presidente do CBH Paranapanema

Federação da Agricultura do Estado do Paraná (Faep)

Carlos Eduardo Sechi Camargo - Secretário Adjunto do CBH Paranapanema

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo (Semil)

Carlos Eduardo Gonçalves Aggio - Membro do CBH Paranapanema

Universidade Estadual do Norte do Paraná (Uenp)

Elaine Amorim Soares - Membro do CBH Paranapanema

Fundação Educacional do Munícipio de Assis (Fema)

COMPOSIÇÃO

CENTRO UNIVERSITÁRIO

METROPOLITANO DE MARINGÁ

UNIFAMMA

THAIS KAWAMOTO AMARÃES Titular

- Suplente

UNIVERSIDADE DO OESTE

PAULISTA (UNOESTE)

ALBA REGINA AZEVEDO ARANA Titular

FABIO FERREIRA MORONG Suplente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

MARINGÁ (UEM)

MARTA LUZIA DE SOUZA Titular

ANDRÉA BIALETZKI Suplente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

NORTE DO PARANÁ (UENP)

CARLOS EDUARDO GONÇALVES AGGIO Titular

AUGUSTO SEAWRIGTH ZANATTA Suplente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

LONDRINA (UEL)

MARIO LUIS ORSI Titular

JOÃO ANTONIO CYRINO ZEQUI Suplente

UNVERSIDADE UNICESUMAR
MARIA DE LOS ANGELES PEREZ LIZAMA Titular

SILVIO SILVESTRE BARCZSZ Suplente

FACULDADE EDUVALE DE

AVARÉ

GUILHERME DE OLIVEIRA MOREIRA  Titular

CAROLINA VIEIRA DA SILVA  Suplente

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO

MUNICÍPIO DE ASSIS (FEMA)

ELAINE AMORIM SOARES Titular

PATRÍCIA CAVANI MARTINS DE MELO Suplente

UNIVERSIDADE ESTADUAL

PAULISTA "JULIO DE MESQUITA

FILHO" (UNESP)

ANTONIO CEZAR LEAL Titular

RODRIGO LILLA MANZIONE Suplente

UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO CARLOS (UFSCAR)

ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER Titular

MARCOS GONÇALVES LHANO Suplente

HISTÓRIA

Desde a sua formação, o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH

Paranapanema), conta com o apoio das Universidades na produção de conhecimento

acerca da Bacia Hidrográfica – estudos, projetos, pesquisas e atividades de extensão

universitária fundamentais para o planejamento de ações e, assim, otimizar a gestão das

nossas águas. Em sua composição, o plenário do CBH Paranapanema conta com as

Instituições de Ensino Superior, no segmento Entidades Civis. Para o fortalecimento desse

setor e de sua atuação, anualmente, desde 2015, o Comitê realiza o Seminário das

Instituições de Ensino Superior. O evento visa integrar a Academia à gestão dos recursos

hídricos, junto aos Comitês de Bacias Hidrográficas.

A partir do Seminário, em 30 de novembro de 2016, se identificou a necessidade de se ter

uma instância de articulação das Instituições de Ensino Superior (IES). O CBH

Paranapanema criou o Grupo de Trabalho das Instituições de Ensino Superior (GTIES). O

Grupo e as Instituições componentes participaram ativamente da construção do Plano

Integrado de Recursos Hídricos (Pirh) do Paranapanema, que, inclusive, dentre suas

ações, há a ação permanente: “Definir mecanismos que permitam incentivar e apoiar

projetos de pesquisa e de extensão universitária voltados à melhoria da eficiência no

manejo e usos dos recursos hídricos associados às atividades produtivas da UGRH

Paranapanema”.

Para atendimento dessa ação, o GTIES iniciou o diálogo para a criação de uma instância

permanente de articulação da Academia. Durante a 5ª reunião do Grupo de Trabalho das

Instituições de Ensino Superior (GTIES), realizada em Maringá/PR, em 11 de setembro de

2018, iniciaram o diálogo para a criação da Rede UniParanapanema.  O plenário do CBH

Paranapanema, durante a 16ª Reunião Ordinária, aprovou a Deliberação 071/2021, em

que o GTIES teve suas atribuições redefinidas, focando em criar e estruturar a Rede

UniParanapanema.

Assim, após várias atividades e tratativas, a Rede de Instituições de Ensino Superior do

Paranapanema, ou Rede UniParanapanema, foi então instalada em 20 de setembro de

2024. A Rede é uma organização sem personalidade jurídica, criada como uma instância

de articulação das Instituições de Ensino Superior (IES) sediadas ou que atuam na Unidade

de Gestão de Recursos Hídricos do Paranapanema, no formato de uma rede acadêmica,

para realização de atividades de extensão universitária, ensino e pesquisa, troca de

experiências com Instituições de Ensino Superior do Brasil e de outros países, envolvendo

a produção e divulgação de conhecimentos, o letramento científico e a sustentabilidade

ambiental, especialmente sobre as temáticas relativas à gestão participativa,

descentralizada e democrática das águas.

Linha do tempo:

2015 – 1º Seminário das Instituições de Ensino Superior do Paranapanema

2016 – Criação do Grupo de Trabalho das Instituições de Ensino Superior do

Paranapanema (GTIES)

2018 – Início da articulação para a criação da Rede UniParanapanema

2021 – Reestruturação do GTIES para criação da Rede UniParanapanema

2022 – Desenvolvimento do Plano de Trabalho para a criação da Rede UniParanapanema

2023 – Finalização do Projeto para a criação da Rede UniParanapanema

2024 – Articulação junto às Universidades para compor a Rede UniParanapanema;

construção e aprovação do Estatuto Social; criação da identidade visual e do material

institucional

2024 – Instituição do Colegiado de Facilitadores e da Coordenação Executiva Provisória

20/09/2024 – Instalação da Rede UniParanapanema e posse dos membros

Agradecimento especial a todos/todas que passaram pelo GTIES e tornaram a Rede

UniParanapanema possível, real e material!

REUNIÕES

Reunião Data Quórum

1ª Reunião da Coordenação Executiva conjunta ao Colegiado de

Facilitadores

12/07/2024 100%

2ª Reunião da Coordenação Executiva conjunta ao Colegiado de

Facilitadores

01/11/2024 100%

1ª Reunião Ordinária da Rede UniParanapanema 20/09/2024 80%

2ª Reunião Ordinária da Rede UniParanapanema 13/12/2024 90%

DELIBERAÇÕES

Nº Finalidade Aprovação

001/2024 Aprova o Estatuto Social 20/09/2024

002/2024 Aprova o Plano de Trabalho da Rede UniParanapanema 20/09/2024

003/2024 Aprova o Processo Eleitoral da Rede UniParanapanema 20/09/2024

004/2024 Institui o GT Expedição 13/12/2024

005/2024 Aprova o Relatório Anual de Atividades 13/12/2024

PRINCIPAIS ATIVIDADES EXECUTIVAS

• Construção do projeto para criação da Rede UniParanapanema

• Desenvolvimento de cadastro de Instituições de Ensino Superior

• Articulação junto às Universidades para compor a Rede

• Construção e aprovação do Estatuto Social

• Criação da identidade visual e do material institucional

• Criação do e-mail institucional e da aba na página do site do CBH

Paranapanema

• Instituição do Colegiado de Facilitadores e da Coordenação Executiva

Provisória

• Desenvolvimento do Plano de Trabalho para 2024/2025

• Desenvolvimento do Edital para o Processo Eleitoral da Coordenação

Executiva

• Execução do curso de extensão universitária Educação Ambiental e Águas

Subterrâneas

• Instituição do GT Expedição